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NACHTRAG (Stand: 26. Mai ´09)

10. Auktion Christoph Gärtner :: 27. - 30. Mai 2009
Die Nachtragslose werden am 30. Mai 2009 nach Los 12.064 ab ca. 13.20 Uhr versteigert . 

NACHLÄSSE
13013 WALDECKER DREIKLANG: Umfangreicher Nachlass „Alle Welt” in drei großen Kartons, alles sauber in 

66 Alben, gestempelt oder postfrisch/ungebraucht, zusätzlich etwas Briefmaterial, teilweise ab Klassik, 
dabei viel Asien und Britische Kolonien mit Honkong, viel Afrika, Übersee mit USA und Kanada, 6 
Bände Motivsammlung „Bedrohte Tiere” mit vielen Maximumkarten, etc.! Interessantes Objekt! (K3) Gebot

13014 BURG HAYN: gigantischer Bestand in 3 Stahlschränken, dabei Teilsammlungen aus aller Welt in E-Bü-
chern, diese enthalten zumeist gestempeltes Material, weiter saubere Sammlungen UNO, Schweiz, 
Österreich, Liechtenstein jeweils postfrisch, gestempelt und FDC, dazu diverse Motivsammlungen aus 
hochwertigem Abo-Bezug mit u.a. Goethe, Schiffe, Luftfahrt, Weltraum, Ballon, Unicef und Malerei; ei-
niges unbearbeitetes Material und Zubehör rundet diesen beindruckenden Posten ab. (3 Schränke) Gebot

13015 WETTERAUER: Kompletter Nachlass in zwei großen Umzugskartons, in 22 Alben, etlichen Tüten und 
Schachteln, dabei Deutschland ab 1872, Bund postfrisch - nicht komplett, jedoch mit Posthornsatz 
(gepr. Schlegel BPP) und zusätzlich gestempelt, DDR in beiden Erhaltungen, gestempelt gut besammelt 
mit „Chinesen” jedoch ohne die teuren Blockausgaben sowie zahlreiche Doubletten-Alben der ge-
nannten Gebiete, zwei Kisten Belege Deutschland, 1 Album Schweiz, weitere europäische Gebiete in 
Tüten und Umschlägen. (K2) Gebot

13016 Uriger Nachlass im Stahlschrank, dabei guter Posten England mit Kolonien, Spanien,  Frankreich und 
andere europäische Länder mit vielen Spitzen, weiter tolle Partie deutsches Material ab Altdeutschland, 
Kolonien..., der Posten präsentiert sich etwas unübersichtlich in Schachteln, uralten Vordrucken, Aus-
wahlheften, guten Briefen und Belegen, Auktionslosen verschiedener Firmen aus den 60er Jahren..etc. 
eine tolle Fundgrube mit gigantischem Katalogwert. (Schrank)

**/*/
g/b Gebot

13017 1872/2007, Sammlerbestand Hauptwert Deutschland ab Brustschildern, überwiegend unge-
brauchte und postfrische Sammlung mit zum Teil gut bestückten Teilsammlungen Dt. und III. Reich, 
Besetzungen, Danzig, Saar, Zonenausgaben, sowie Bund und Berlin, einige Briefe und Belege sind 
auch enthalten, dazu etwas Nominale aus aller Welt, schöne Partie, anschauen lohnt. (K3)

**/*/
g/b 2.000,-

13018 1945-90 (ca.), kompletter Nachlass in 3 großen Kartons, mit Sammlungen der deutschen Sammelge-
biete ab 3. Reich über Komtrollrat, Bizone, SBZ und DDR, Schwerpunkt eindeutig bei den Ausgaben der 
DDR mit mehreren Teilsammlungen und Doubletten-Alben, dabei umpfangreiche Sammlung Zusam-
mendrucke postfrisch und zusätzlich gestempelt, viele ZD-Bogenteile, usw., etliche Zigarrenschachteln 
mit Blockausgaben, Schwarzdrucken, viele Belege u. FDC, alles z.T. vielfach, etliche Auswahlhefte mit 
Marken, sehr inhaltsreicher Bestand. (K3)

**/*/
g/b/
FDC Gebot

13019 1990/2003, enormer Anlegerbestand mit Atelier-Editionen 1994-99 je zweimal, 17 ETB Jahrbüchern ex 
1992-99, Bund JB 1995-99 insgesamt Stück, 18 bändige, doppelt geführte ETB Sammlung 1995-03, 
Edition 5000 1996-99 je 2 mal, dazu Motivsammlung Dürer 2 Alben, 500 Jahre Post 2 Bände, Irrtümer 
auf Briefmarken, Fußball WM 1994 3 Bände und 1 Album Olympiade, horrender Einstandspreis. (K6) Gebot

13020 Deutschland aus Abo-Bezug prägt diesen Nachlass mit Deutschland Plus Sammlung 2002-2005, 7 
Jahrbücher aus 1992-06, ETB JB 1994-2005, ETB bis 2007, 11 bändige Motiv-Sammlung Fußball 
WM 1994, 98 und 2002, 2 Alben gefährdete Arten und einigen sauberen Sätzen III. Reich, schöner 
Posten zum günstigen Startpreis. (K4) 600,-

13021 Umzugskiste mit Hauptwert Deutschland hier mit DDR Sammlung und lagermäßig gesteckten 
Dubletten, weiter Briefe mit guten Exemlaren und Teilsammlungen aus aller Welt, sehr günstig an-
gesetzt. (K) 500,-

13022 Uriger und spannender kleiner Posten mit fast ausschließlich Material vor 1949 in einem alten Koffer 
und 10 Tchibo Dosen, dabei viele nette Briefe unter anderem zahlreiche Brustschild-Belege, bessere 
ausländische Briefe und einige Ganzsachen, etwas Briefstücke und lose Marken in Umschlägen runden 
den Posten ab, hier sind Steigerungen vorprogrammiert. (K)

b/
GA/d 400,-
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13023 Klein aber Oho, Karton mit einigen Österreich FDC meist 70er Jahre, dazu Münzen BRD 5 und 10 DM 
Gedenkmünzen, sowie für einige tausend Schilling Silbermünzen Österreich, einige Medaillen runden 
den schönen Posten ab, hoher Nominalwert, Partie mit Steigerungschancen. (K)

FDC/st/
PP 400,-

13024 Zwei große Kartons mit vielen hundert Briefen und Belegen, dabei interessante und hochfrankierte 
Wert- und Einschreibe-Briefe meist in philatelistischen Frankaturen, weiter Ersttagsbriefe, Sonderbe-
lege, eine Sammlung gekrönte Häupter und 2 Alben zum 25 jährigen Krönungsjubiläum der Königin 
von England. (K2) b/FDC 400,-

13025 Quer durchs Rollfeld könnte man bei diesem Karton sagen, Inhalt E-Bücher mit Marken aus aller Herren 
Ländern, viel DDR mit Blöcken und Kleinbogen, Marken in Umschlägen und Zündholzschachteln, ei-
nigen Belegen, alten Auswahlheften...etc., soll verkauft werden. (K)

**/*/
g/b 100,-

13026 STRANDPROMENADE: Kompletter Nachlass im Umzugskarton, mit 14 Alben und mehreren kleinen 
Schachteln, vorwiegend Deutschland ab 1872, Bund und viel DDR. Neben verschiedenen Teilsamm-
lungen viel Dublettenmaterial! Zusätzlich ein Album Europa und etwas Bündelware Europa! (K) Gebot

ALLE WELT
13027 1849-1980 (ca.), originalbelassener uriger Nachlass in 4 Kartons mit Schwerpunkt Deutschland ab 

Klassik mit viel DR und Zonen, dabei viele bessere Marken und Sätze, sowie ein interessanter Belege-
teil, Erhaltung wie immer unterschiedlich, aber sehr ergiebiger Posten. Besichtigung unerläßlich! (K4)

**/*/
g/b Gebot

13028 1895/1960, interessante Zusammenstellung mit etwa 70 Briefen, Ganzsachen, Ansichtskaten 
und Belegen, dabei sehr schöne Litho-AK, Kriegsgefangenenpost, Belege Legion Condor, Zensur ....
etc. lohnende Partie. (A)

b/GA/
Ak 750,-

ÜBERSEE
13029 1868-1946, 12 special covers from different countries, from Argentina (No. 1 on cover from 1868), 

Columbia (5c. block of 28 on cover from 1906) or USA to Malaya (Initial Flight 1936) and Sumatra (Le-
prozen-Kolonie cover to Bern/Switzerland), every item a little speciallity. (T) b 120,-

AFRIKA
13030 1900/90, 2 große Kartons umfangreiche gestempelte Dubletten und Hortungsbestand sauber in Sor-

tierkästen untergebracht, sortenreiche Partie mit Dauerserien und Sondermarken. (K2) g 400,-

ASIEN
13031 1854-1970, ADEN - INDIEN Umfangreiche Sammlung ab Klassik im grossen Scott Vordruckalbum 

mit Dienst, Feudalstaaten etc.; dabei Hong Kong, Ceylon, Burma und Bahrain, sehr empfehlenswert 
und in letzter Minute eingetroffen, bitte besichtigen! (A) **/*/g 500,-

13032 1900/90, umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbestand sauber in Sortierkästen 
untergebracht, sortenreiche Partie mit Dauerserien und Sondermarken. (K2) g 600,-

AMERIKA
13033 1900/90, SÜDAMERIKA  5 große Kartons enorm umfangreicher gestempelter Dubletten und Hor-

tungsbestand sauber in Sortierkästen untergebracht, sortenreiche Partie mit Dauerserien, 
Zuschlagswerten und Sondermarken. (K5) g 1.000,-

ASIEN
13034 1930-’60, approx., lot of 73 covers of CEYLON, Malaya, Birma and Zanzibar, with better frankings, de-

stinations and canellations, mixed condition but interesting. (T) b 80,-

OZEANIEN
13035 1935/95 (ca.), lot with 75 covers with several unusual items incl. Norfolk Island, Papua, Papua&New 

Guinea, Solomon Islands, Samoa, Cocos Islands etc. with air mail, registration, express etc. and additi-
onal ~70 covers from NIUE with coronation 1937 issue (S) b 250,-

BRITISCHE KOLONIEN
13036 1840-1970, nach Ausgaben sortierter Bestand in 5 kleinen Alben mit vielen guten, teils unge-

brauchten, klassischen Marken, dabei Kap Dreiecke, Ceylon mit frühen QV, viel Asien und Ozeanien, 
Australien mit Staaten, enormer Katalogwert Händlerlager (K). **/*/g 1.200,-

13037 1850/1940 (ca.), extensive used collection from Aden to Zululand in 4 Scott albums with a large 
quantity of better items incl. large section of CoGH triangulars incl. pairs and strips/4 many with 
certificates, Canada 1897 jubilee set to 5 $ (missing 4 $ only), Ceylon Chalon heads with certifi-
cates, Caribbean Islands with many complete sets to 10/- or 1 Pd., Falkland incl. 1898 2/6 + 5/- 
QV, 10/- + 1 Pd. KGV, Centenary set to 1 Pd., Australia and states to 1 Pd. and many others more, 
careful inspection a must!! (K1) g 20.000,-

13038 1850/1940 (ca.), extensive unused mainly hinged collection from Aden to Zululand in 5 Scott al-
bums with a large quantity of better items incl. Australia and states to 1 Pd., Canada incl. 1897 
jubilee set, 1908 Quebec set etc., CoGH triangulars some with certificate, Caribbean Islands with 
many complete sets to 10/- or 1 Pd., Falkland incl. 1898 2/6 + 5/- QV, 1929 penguin set to 1 Pd., 
1933 Centenary set to 1 Pd., Sierra Leone 1933 Wilberforce set, SWA incl. 1 Pd. pair and single, 
Ireland, Gibraltar, Cyprus and others incl. many 10/-, 20/- and 1 Pd. stamps, very high cat. value! 
Careful inspection a must!! (K1) *    40.000,-
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BAHRAIN-INSELN
13039 1913-80, used and mint collections in two Postage Stamp Albums, with some good issues, for ex. 1937 

KGV up to 25r. used, and others also incl. Brit. and Jap. Occ., two nice collection, not complete but with 
some good parts. (M) g/**/* 150,-

13040 1933-55, collection of used/unused stamps on 7 pages starting with 1933 KGV issue incl., f.e., 1r. and 
5r. in panes of 20 with all margins arround or 2r. six times used on piece and further issues. (SG 
675,-+) (M) **/*/g 100,-

BIRMA
13041 1937-43, small collection of unused stamps (add. two used) from KGV (up to 5r.), 1938 issue with se-

veral blocks of four, and a few others incl. British Military Occ. and Burmese Gov., (nearly 100 stamps 
all over), fine. (T)                                                                                                                                 ex. SG 1-J80 *    80,-

BRITISCHE GEBIETE IN DER ANTARKTIS
13042 1963/2005, bis auf fehlende Mi.-Nr. 11 wohl komplette postfrische Sammlung, teils doppelt geführt 

bzw. mit einigen Belegen (u.a. FDC´s), sauber im Lindner-Vordruck-Album, hoher KW! (A)
**/g/

b 200,-

CANADA
P 13043 1850-1970, nach Ausgaben sortierter Bestand in 5 kleinen Alben mit vielen guten, teils unge-

brauchten, klassischen Marken, dabei frühe Provinzen und QV, viele Dollar-Werte, gute unge-
brauchte Sätze, MH & MH-Blätter, enormer Katalogwert (K). **/*/g 4.000,-

CHINA
P 13044 1922/47, 8 covers, six used foreign mostly to Sweden inc. 1945/46 air via Calcutta-Egypt-London, see 

photo-ex. (T) b 150,-

HONGKONG
13045 1862/1940 (ca.), used collection on Scott album-pages including some better items incl. 1862 set to 

96 C., many overprint issues, 1925 5 $ KGV, 1938 10 $ KGVI green/violet etc., high cat. value! (M) g 500,-
13046 1862/1946 (ca.), unused mainly hinged collection on Scott album-pages including some better 

items as 1862 2 C. brown, 1863 6 C. lilac, 1885 opt. set (S.G. 40/42) with certificates, 1891 14 C. 
on 30 C. mauve, 1912 10 $ KGV, 1914 5 $ KGV, 1946 5 $ + 10 $ KGVI etc., very high cat. value! (M) *    1.500,-

INDIEN
13047 Lot with over 1,000 POSTAL STATIONERY, mint and used, registered mail included, adhesives, double-

cards, also States. (S) GA 120,-
13048 1852/1940 (ca.), extensive used collection incl. Feudatory and Convention States in Scott-Album 

including a large quantity of better items incl. 1/2 A. ‘Scinde Dawk’, 1866 Fiscal stamps optd. 
POSTAGE in 2 types incl. offcials (S.G. O 17 with certificate) etc., QV definitives to 5 Rupees, KEVII 
and KGV definitves to 25 Rupees, officials and states sets to 25 Rupees etc., carefuld inspection 
needed!! (A1) g 6.000,-

13049 1854-1970, Umfangreiche Sammlung ab Klassik im grossen Scott Vordruckalbum mit Dienst, Feu-
dalstaaten etc. sehr empfehlenswert und in letzter Minute eingetroffen, bitte besichtigen! (A) **/*/g 500,-

13050 1855/1940 (ca.), extensive unused mainly hinged collection incl. Feudatory and Convention States 
in Scott-Album including a large quantity of better items incl. QV definitives to 5 Rupees, KEVII and 
KGV definitves to 25 Rupees, officials and states sets to 25 Rupees etc., some examples with cer-
tificate etc., please inspect carefully!! (A1) *    12.000,-

13051 Big box with over 6,000 COVERS, POSTAL STATIONERY, dokuments, states, stationery (also with 
adhesive, doublecards), etc. (K) b/GA 600,-

INDIEN - GANZSACHEN
13052 1919/20 (ca.), stock with 1.500 used stationery envelopes King Georg V., great varieties in cancella-

tions, different condition. (S) GA 200,-

INDISCHE KLEINSTAATEN (FEUDALSTAATEN)
13053 from 1880, approx., lot of 16 stationeries and letters from various Indian States incl., for ex., statione-

ries of Charkhari or letters from Jaipur and Jammu & Kashmir, a recommendable lot. (M) GA/b 200,-
13054 from 1890, approx., Collection of several hundred stamps in stock album, various Indian States and 

issues with duplicates, additionally some fiscal stamps, mixed condition. A lot for specialists. (A) g/* 180,-
13055 from 1900, approx., stock book with a few hundred stamps from India and several Indian States, incl. 

Officials, Fiscals and dublicates, mixed condition but plentiful lot with better values. (A) g/* 150,-
P 13056 GWALIOR: 1885/96, large stock with 1.511 stationery envelopes with red and black overprint, all 

in used condition. (S) GA 500,-
13057 NABHA STATE: stock with about 1.000 fiscal documents, pretty items and nice variety! Large - and small 

inscript. Unusual offer! (S) b 300,-
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IRAK
13058 1923-1970, Umfangreiche Sammlung ab Erstausgaben auf Scott Vordruckblättern mit sehr umfang-

reichem Teil Dienst etc. sehr empfehlenswert und in letzter Minute eingetroffen, bitte besichtigen! (M) */g 250,-

IRAN
13059 1875/1935, Sehr umfangreiche Partie auf Albenblättern mit vielen kompletten Sätzen, meist sehr gut 

erhalten, gewaltiger Katalogwert und viele gesuchte Aufdruck-Sätze, sehr günstig angesetzt! (M) */g 200,-
13060 1895-1930, Album mit 26 frühen Briefen, dabei viele Überdruckausgaben und seltene Franka-

turen, teils signiert oder Attest Farahbakhsh. (A) b 800,-

ISRAEL
13061 1949/82, sehr schöne Sammlung Israel in vier dicken Schaubek-Alben, auf selbstgestalteten Alben-

blättern, ab Mi.-Nr. 19, in postfrischer Erhaltung und zusätzlich immer wieder mit Belegen und Marken 
mit Tabs aufgelockert. So sind neben FDC auch viele R-Briefe, Auslands-Paketkarten, Kleinbogen, Zu-
sammendrucke, etc. enthalten! Zusätzlich ein Album Doubletten. Sehr empfehlenswertes Objekt! (K)

**/g/
b/FDC Gebot

LAGERPOST TSINGTAU
P 13062 1914/20, collection on annotated pages inc. Aonoghara (5),  Asakusa-temple (2), Bando (10),Fu-

kuoka (4, inc. 2 w. large vermilion seal on „young boy ppc”), Kumamoto (4), Kurume (11), Kurume-
temple (2),   Marugame (3), Matsuyama (7 inc. seal stamp), Nagoya (2), Nagoya-huts (2), Narashino 
(9), Ninoshima (5 inc. stationery), Oita (6), Osaka (5), Shizuoka (2) and cover Bureau Tokyo with red 
embossed seal, total 80 entires. Plus  14 ppc showing POWs/POW housings mostly from Paravi-
cini-series, a returners-card (send inside envelope, no pm.) dated Port Said 1/3/20, theater pro-
gram for “14th concert, Operette-evenening at Bando 1918.1.20„ plus cover Nikolsk-Ussuriisk 
Russo-Japanese camp, great collection, see photo-ex (S) b/Ak 7.000,-

JORDANIEN
13063 1920-1970, Umfangreiche Sammlung ab Trans Jordan Aufdruckausgaben auf Scott Vordruckblättern 

mit Dienst etc., sehr empfehlenswert und in letzter Minute eingetroffen, bitte besichtigen! (M) */g 300,-

NIGER
13064 1998/99, Posten aus UNGEZÄHNTEN KLEINBOGEN und BLOCKS zu verschiedenen Motiven: 

PFERDE (5er-Streifen; 100 St.), SCHMETTERLINGE (9-Marken-Kleinbogen; 100 St.), Frank SINATRA 
(Block; 1.000 St.), franz./ital. SCAUHSPIELER (Louis de Funes, Catherine Deneuve u.a., 9-Marken-
Kleinbogen; 500 St.), Marilyn MONROE (9-Marken-Kleinbogen; 500 St.), Henri MATISSE (3er-Streifen; 
980 St.), WELTRAUM (Block; 471 St.) und TITANIC (Block; 1.000 St.), insgesamt 4.651 Stücke. (K1) **   1.600,-

PAKISTAN
13065 from 1947, Collection unsued/used, beginning with KG VI cpl. set unused and used, a lot of varieties like 

SG 14 pair of 1r. with/without opt., ommited colours or prints on gummed side, phase prints, also booklets, 
Officials (incl. cpl. set KG VI) and, addionally, Bahavalpur issues. A nice collection of high cat. value (T) **/*/g 300,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
P 13066 1860-1929, kleines meist gestempeltes Lot der frühen Ausgaben, dabei Kolumbus bis 50 C., Hawaii 2 

C. 1865 mit rotem Stempel (dünne Stelle), drei Zeppelin Belege, bitte besichtigen! (T). Ak/*/g 250,-
13067 1885-1990, Weit über 1000 Briefe / Karten im grossen Karton mit einer immensen Vielfalt an Franka-

turen und Stempeln, dabei APO Briefe, Ganzsachen, sehr viele Motive, FDC etc., bitte mal reinschauen, 
soll verkauft werden! (K) b/GA Gebot

THEMATISCHE PHILATELIE
13068 Thematik: Posten mit 679 Belegen der verschiedensten thematischen Gebiete, alles Ganzsachen 

bzw. Bildganzsachen in ungebrauchter und gebrauchter Erhaltung, dabei Tiere (Hasen, Reptilien, 
Fische, Muscheln), Radio, Religion, Rosen, Raumfahrt, Pfadfinder, Schiffe, Weihnachten, etc., alles 
nach Gebieten sortiert. Früher vorgesehener Einzelverkaufswert: 4.194,- US-Dollar! (K) GA 500,-

13069 Thematik: Posten mit 744 Belegen der verschiedensten thematischen Gebiete, alles Ganzsachen 
bzw. Bildganzsachen in ungebrauchter und gebrauchter Erhaltung, dabei Tanz, Hunde, Bildung, Eu-
ropa, Festival, Film, Flaggen, Pflanzen, Pferde, Indianer, Industrie, Insekten, tc., alles nach Gebi-
eten sortiert. Früher vorgesehener Einzelverkaufswert 5.745,- US-Dollar! (K) GA 750,-

13070 Thematische Belege nahezu aller erdenklichen Gebiete, mehrere hundert Exemplare, dabei Perfin, 
Zudrucke, Kriegsgefangenen und Lagerpost, interessante Stempel, Heimatbelege....etc; zumeist 
aus dem Zeitraum bis etwa 1960, sehr vielseitige Partie. (K) b 750,-

13071 ANTARKTIS, schöner Bestand meist moderner Briefe und Belege in 4 dicken Alben, fast auss-
chließlich echt beförderte Post an den Sammler adressiert, mit Stempeln von Schiffen, Forschun-
gsstationen, Expeditionen....etc, dazu Album mit Dänemark und Gebieten hier viele FDC und etwas 
Polarpost, vielseitiges Los, preiswert angesetzt. (K) b 500,-

P 13072 Niederländisch Indien 1937, tolle Partie mit 60 Briefen, Ansichtskarten, MK und FDC mit zum Teil inte-
ressanten Stempeln, dazu einige gestempelte und postfrische Marken. (A)

b/FDC/
Mk 400,-

13073 PHILATELIE: 1958, Sammlung „Weltausstellung Brüssel 1958” im dicken Schaubek-Album, beginnend 
mit Eintrittskarte und Fotos der Ausstellung, anschließend die Markenausgaben diverser Länder mit 
Blockausgaben, Zusammendrucken, FDC und Maximumkarten, Bedarfspost mit So.-Stpl., Vignetten, 
etc. Sehr sauberes Objekt! (A)

**/g/
b Gebot
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EUROPA
13074 1778-1940 ca., Lot mit 26 besonderen Briefen und GA aus diversen Ländern ab Vorphila Italien, GB, I, 

NL, diverse Österreich mit Gebieten etc. bis hin zu Cholerabrief aus ‘LISBOA’ mit interess. Stpl.n und 
Vermerken, dazu Marken: Russland 2 K. im 25er-Bogen und Schweiz 25 C. Stehende Helvetia im unge-
zähnten Probedruck-4er-Block. Eine wirklich interessante Partie mit Substanz. (T) b/**/* 200,-

13075 1828/1950, Sammlung mit Hauptwert Briefe, Beleg und Ganzsachen, dabei gute Ausgaben Osteu-
ropa mit Russland, Tschechei und Polen, weiter Belgien, Niederlande, Finnland und vieles mehr, 
interessanter Posten, anschauen. (A)

b/GA/
Ak/d/g 500,-

13076 1871/2000, Brief - Posten über 4000 Belege aus allen erdenklichen europäischen Ländern, viel nor-
male Post aber auch bessere gesehen, Funde garantiert. (K) b 300,-

13077 3 große Kartons umfangreiche Partie in Bündeln und Tüten mit Deutschland, Skandinavien und Eu-
ropa, wirklich gehaltvoller und sortenreicher Posten in 3 Kartons. (K3) **/g 500,-

EUROPA - OST
13078 1936/73, Sammlung Jugoslawien und Rumänien im gut erhaltenem Vordruckalbum, sporadisch be-

stückt mit postfrischen Ausgaben, netter Grundstock. (A) **   120,-
13079 1870/1990 (ca.), umfangreiche Dubletten von Rumänien, Russland/Sowjetunion und Tschechoslo-

wakei in 10 Alben mit sehr vielen älteren Ausgaben dabei auch bessere Werte, Stempel etc., Fund-
grube!! (K1) g/*/** 200,-

13080 1900/70, 3 große Kartons umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbestand sauber in 
Sortierkästen untergebracht, dabei Russland, Polen, Tschechei, Estland, Lettland, Bulgarien, 
Rumänien, Ungarn..., sortenreiche Partie mit Dauerserien und Sondermarken. (K3) g 500,-

EUROPA - SÜD
13081 1900/90, umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbestand sauber in Sortierkästen 

untergebracht, dabei Spanien, Portugal, Griechenland, Italien, Malta, sortenreiche Partie mit Dau-
erserien und Sondermarken. (K3) g 500,-

EUROPA - WEST
13082 1855-1990, gepflegte Sammlungen Luxemburg, Dänemark und Österreich, jeweils ab Klassik sehr 

gut besetzt im Leuchtturm Album, viele ausgesucht schöne Stücken und seltene Werte von Er-
stausgaben bis 20er und 30er Jahre, Caritas-Ausgaben, teils ungebraucht, teils signiert / geprüft, 
enormer Katalogwert! (A) **/*/g 2.000,-

13083 1900/90, ÖSTERREICH / SCHWEIZ  umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbestand 
sauber in Sortierkästen untergebracht, sortenreiche Partie mit Dauerserien, Zuschlagswerten und 
Sondermarken. (K1) g 300,-

EUROPA-UNION (CEPT)
13084 1951/60, tolle Partie Briefe und FDC im Album dabei Luxemburg 56, Lichtenstein 1960 und weitere 

gute Ausgabe oft auch mehrfach, hoher Katalogwert, anschauen. (A) b/FDC 250,-

SKANDINAVIEN
13085 4 große Kartons überwiegend skandinavische Länder, dazu etwas Europa und Deutschland, zumeist 

Paketkartenabschnitte ab den 40er Jahren bis etwa 1975, hohe Werte in Massen, Kiloware, etc., si-
cher Fundgrube. (K4) d 200,-

BELGIEN
13086 1849-1970, nach Ausgaben sortierter Bestand im kleinen Album mit vielen guten, teils ungebrauchten, 

klassischen Marken, dabei ungezähnte Kolonialausgaben und Folgestaaten, enormer Katalogwert (A). **/*/g 200,-

FINNLAND
13087 1856-1960, gepflegte Sammlung im Leuchtturm Vordruckalbum ab Mi.-Nr. 1 und 2, mit sehr gutem 

Teil Zungenausgaben, teils ungebraucht, Wappen bis 10 Mk. 1889, sehr empfehlenswert und 
steigerungsfähig! (A) **/*/g 1.000,-

FRANKREICH
13088 1798/1952 (ca.), Prachtsammlung ab Vorphila in 4 Bänden auf selbstgestalteten Blättern mit 

tollen Klassikteil u.a. 2 x 5 Fr. Napoleon, Valenciennes Briefstück und Brief, Kriegswaisen 1917/19 
und 1922, Bordeaux 1923, Block 1 (alle 4 Marken gest.!), Block 2 (Stpl. im Blockrand) sowie gest. 
Herzstück lose und auf Brief, Flugpost 1927, Le Havre 1929, Flugpost 1936 bis 50 Fr. gelb- und 
dunkelgrün, Banknotenmarke usw. dabei auch Portomarken u.a. 1 Fr. und 5 Fr. schwarz, 1 bis 5 Fr. 
rotbraun etc., durchwegs aufgelockert mit zahlreichen inter. Briefen und einigen Ganzsachen dabei 
auch Abstempelungen, Vorausentwertungen, Besonderheiten usw. etliches mit Fotoattesten 
versehen, eine tolle Sammlung für deren Besichtigung Sie etwas Zeit einplanen sollten!! (K1)

g/b/
GA 25.000,-

GRIECHENLAND
13089 1861-1900, Bestand von ca. 900 Grossen Hermesköpfen mit Paaren, Dreier- und Viererstreifen, 

gezähnte Marken und Aufdrucke mit verschiedenen Typen, meist in ordentlicher sauberer Erhal-
tung, da in letzter Minute eingetroffen war eine Detaillierung nicht möglich, gewiss ein enormer 
Fundus für den Spezialisten mit viel Zeit! Gigantischer Katalogwert! (A) */g 2.000,-
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13090 1861-1960, Sammlung in 2 Scott Vordruckalben beginnend mit über 250 Grossen Hermesköpfen, 
später gute Olympia Ausgaben ab 1896, gute Flugpost und Zeppelin, Gebiete, Thrazien etc., meist 
in sauberer Erhaltung, da in letzter Minute eingetroffen war eine Detaillierung nicht möglich, 
enormer Katalogwert! (A2) **/*/g 2.000,-

GROSSBRITANNIEN UND KOLONIEN
13091 from 1880, approx., collection with several hundreds of stamps in a stock book, Great Britain with 

better values incl. sea horses, Commonwealth and some other countries, a little bit caotic, unsorted lot 
with some chances. (A) g/* 280,-

GROSSBRITANNIEN
P 13092 1840/1997 (ca.), extensive collection with duplicates in 14 albums and on some stocksheets with 

majority in pre-1940 issues incl. many good items starting with several black pennies, postmarks 
and plate numbers, 10/- QV greenish grey both watermarks used, 5 Pd. orange four used examples, 
1 Pd. QV mint and used, 1 Pd. KEVII three used examples, seahorses incl. 1 Pd. lightly hinged and 
used, 1 Pd. PUC unused and fine used etc., included are modern mainly MNH stamps incl. 35 ex-
amples of the 10 Pd. Britannia MNH in blocks/4 and a sheet, some officials, postage dues and re-
gionals, careful examination neede for this collection (K2) g/*/** 20.000,-

13093 1840-1979, sehr schöne Sammlung Großbritannien im dicken Schaubek-Album auf Vordruckseiten, 
ab der Anfangsausgabe mit vielen Spitzenwerten (es sind 4 Atteste enthalten), in fast ausschließlich 
gestempelter Erhaltung, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-2, 5-7, 35, 49-50, 66, 69x, 82-84, 85, 98, 99, 118, 174, 
Dienst Mi.-Nr. 44, Britische Post im Ausland, Levante Mi.-Nr. 25, etc., in diesem Umfang ein beeindru-
ckendes Objekt in sauberer Erhaltung! Sehr zu empfehlen! (A) g/*/b Gebot

ITALIEN
13094 1855-1999, sehr schöne Sammlung in zwei dicken Schaubek Vordruckalbum, ab Königreich mit vielen 

Spitzenwerten, in fast ausschließlich gestempelter Erhaltung, nach Vordruck nur wenige Marken fehlend, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 445-446 „Geschwaderflug Rom-Chicago”, Soziale Rep. Serie „Imperiale” mit Aufdruck, 
Lagerpost, Triest A, etc., sehr sauberes Objekt! Mi. n. A.d. E. ca. 31.000,- €! Sehr zu empfehlen! (A2) g/* Gebot

ÖSTERREICH
13095 1931/53, Album mit zumeist sauber ungebrauchten Ausgaben, dabei ausschließlich gute Serien, mit 

Rotary, FIS, WIPA Einzelmarke...etc, dazu gestempelte Werte und ein FDC, der Katalogwert beträgt etwa 
1.500,- €, schöner Posten. (A)

**/*/
g/FDC 250,-

POLEN - GANZSACHEN
13096 1919/71, Sammlung von 717 Stück Ganzsachen aus alter Sammlung, in ungebrauchter und ge-

brauchter Erhaltung, dabei etliche Überdruck-Ganzsachen, etc. (K) GA 500,-

RUMÄNIEN
13097 1862-1976, Grossartige Sammlung in 2 Vordruckalben ab Klassik überwiegend in beiden Erhal-

tungen gesammelt und über weite Strecken komplett mit Blöcken, durchweg sehr saubere und 
ansprechende Erhaltung, Katalogwert n.A.d.E. über 12.000,- ohne etliche Besonderheiten, viele 
ungezähnte Ausgaben etc. Wir bitten um sehr sorgfältige Besichtigung dieses derzeit so überaus 
populären Sammelgebietes! (A2) **/*/g 2.500,-

RUSSLAND/SOWJETUNION/GUS/NACHFOLGESTAATEN
P 13098 Sammlung ab Mi.-Nr.1 mit reichlich Dubletten in beiden Erhaltungen, frühe Nummernstempel, 

Polen Nr.1 in beiden Erhaltungen, teils etwas unterschiedlich, einige Blöcke, guter Teil Levante mit 
Zeitungsmarken, viele Besonderheiten und Gebiete, sehr hoher Katalogwert! (A2) **/*/g 2.500,-

13099 1992/2008 (ca.), komplette Luxussammlung der GUS-Staaten von ARMENIEN bis WEISSRUSS-
LAND (ohne Moldawien) in 51 SAFE-Alben doppelt postfrisch und gestempelt gesammelt dabei 
Zusammendrucke, Blocks und Kleinbogen etc., eine beeindruckende Sammlung deren Beschaf-
fung sehr zeit- und kostenintensiv war und in dieser Art wohl kaum wiederbeschaffbar sein dürfte! 
Mi. ca. 58.000,-- n.A.d.E. (genaue Aufstellungen der einzelnen Gebiete liegen bei), für Moldawien 
besichtigen Sie bitte Los 11741 im Hauptkatalog! (Schrank) **/g 17.000,-

SCHWEIZ - BUNDESPOST
13100 1828-1998 (ca.), sehr schöne Schweiz-Sammlung in 3 Schaubek-Alben, beginnend mit 3 Vorphila-

briefen und „Sitzende Helvetia” im Markenbereich, Folgeausgaben zusätzlich immer wieder mit Brief-
material belegt, weiterhin 4 Einsteckalben mit Doubletten und 3 Briefealben mit Belegen und FDC. Ein 
Karton mit Ansichtskarten, Postkarten, Ganzsachen und Belegen (unsortiert) ab Klassik. Als Zugabe 
zwei Zumstein-Kataloge. (K) Gebot

13101 1854/1979, postfische und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder, ab Strubel mit  
Sitzende und Stehende Helvetia, Kreuz/Ziffer, Freimarken, Pro Juventute/Patria ab Beginn, teils in 
Viererblocks, allen Blocks 1/11, Flugpost ab Nr. 1/2., streckenweise vollständige Collection,  Mi. 
n.A.d.E. ca. 13.000,- €. (A) **/* 800,-

13102 1913/63, LUFTPOST fast 70 Briefe, Ganzsachen und Belege, dabei schöne AK 1913 mit Flug-Vi-
gnette, nette Briefe 20er und 30er Jahre, schöne Sammlung. (A)

b/Ak/
GA/FDC 500,-

13103 1965/1972, zumeist gestempelte Sammlung mit einigen sehr interessanten Briefen und Belegen, 
unter anderem NABA Block 1938 auf Brief, gute Luftpostausgaben und andere Spitzen, über-
wiegend gute Erhaltung. anschauen. (A3) g/*/** 1.000,-
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SPANIEN
13104 1850-1979, sehr schöne Spanien-Sammlung im dicken Schaubek-Album auf Vordruckseiten, ab der 

Anfangsausgabe mit vielen Spitzenwerten (es sind sechs Atteste enthalten), in vorwiegend gestem-
pelter Erhaltung, dabei u.a. Mi.-Nr. 4, 10, 11, 14, 16, 19, 46, 64, 76, 144, 155, Bl. 9 auf FDC, Bl. 11B 
+ 12B, Carlistische Post Nr. 1 II, etc., beeindruckendes Objekt in sauberer Erhaltung! Sehr empfehlens-
wert! (A) g/*/b Gebot

SPANIEN - LOKALAUSGABEN-MELILLA
P 13105 1894, ten front covers showing local issues in brown (1), rose (1) or multicolour (8) „FRANQUICIA 

POSTAL EJERCITO EXPEDICPONARIO 1894” cancelled by „MELILLA” dater (7) or large violet crested mi-
litary unit hs., to Granada, Malaga or Barcelona, see photo-ex (T) d/b 100,-

TÜRKEI
13106 1865-1918, Sammlung ab Dulozausgaben mit sehr guten Portomarken, dabei mehrere 25 Pia. 

1865 gestempelt, aussergewöhnlich schöne Stempel auf Duloz Marken, dabei viele farbige und 
Vollabschläge, sehr umfangreich Zeitungsmarken 1894 bis 1909 sowie Kriegsaufdrucke, sehr 
hoher Katalogwert und hochinteressant! (A) **/*/g 1.000,-

DEUTSCHLAND
13107 1853-1948, 21 besondere Briefe aus einem Kistenbestand, beginnened mit EF 3 bzw. 9 Kr. Württem-

berg, dann diverse Extras aus dem Deutschen Reich (z.B. Feldpost des Ostasiatischen Exped.corps 
1901 (2x), U-Boot-Brief nach N.Y. von 1917 (Retour, da Briefverkehr eingestellt) oder Zeitungsmarke 
auf entspr. Drucksache von 1941) sowie z.B. Stadtpostbrief mit entspr. Marken von Berlin 1893 oder 
3 Belege Bizone. Ein abwechslungsreiches, hochinteressantes Lot. (T) b 150,-

13108 1874/46,  2 große Kartons Altdeutschland mit Bayern und Württemberg und Deutsches Reich mit 
Dienstmarken sowie Besetzte Gebiete, umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbe-
stand sauber in Sortierkästen untergebracht, enorm sortenreiche Partie mit Dauerserien, Sonder-
marken. (K2) g 2.500,-

13109 1945, Spezialsammlung nahezu aller 365 Tage des Jahres auf Briefen und Belegen, es fehlen le-
diglich 16. 05, 20. 05, 21. 05, 23. 05, 24. 05, 02. 09, 16. 09, 30. 09, enthalten Feldpostbelege, 
Paketkarten, Postanweisungen, Gebühr bezahlt...etc. einige gute Frankaturen wie SBZ Weihnach-
tsblock geprüft, Ostpreußen Feldpost sowie diverse Übergangs-Provisorien, einmalige Dokumenta-
tion dieser turbulenten Zeit. (K) b 8.000,-

13110 1945/67, Posten mit 26 besseren Briefen von Bizone, Bundesrepublik und Berlin (Sondermarkenfran-
katuren), dabei LP-Brief mit Bizone Bl. 1, HdM, Marienkirche, Glocken, usw., sehr interessantes Los! (T) b 180,-

ALTDEUTSCHLAND
13111 Baden bis T.u.T, Partie ab Vorphila im Album mit zahlreichen Briefen, Ganzsachen, Postscheinen 

und Belegen, dazu lose Marken verschiedener Gebiete, Erhaltung etwas unterschiedlich mit 
geprüften Werten, immenser Katalogwert. (A)

b/GA/
Ak/**/

*/g 1.100,-
13112 NDP / Preußen, 2 E-Bücher mit vielen sauberen Exemplaren und einigen Belegen, dabei auch 

geprüfte Werte, Einheiten und viele Klare Abstempelungen, schöne Sammlung. (A2) */g 1.000,-
13113 1871, über 40 Briefe und Ganzsachen, Baden und NDP dabei einige interessante Stempel, Posten 

für Spezialisten. (A) b/GA 500,-

HELGOLAND - MARKEN UND BRIEFE
13114 1867/76,  ungebrauchte Sammlung (teils ND) auf Albumblättern, unterschiedlich, Mi. ca. 300,- (M) */(*) 50,-

THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE
13115 Sammlung mit etwa 60 Marken auf selbst gestalteten Blättern, Erhaltung unterschiedlich mit einigen 

schönen Exemplaren, hoher Katalogwert, anschauen. (M) */g 200,-

DEUTSCHES REICH
13116 1871/1900, Partie Briefe und Belege zumeist Brustschild-Frankaturen mit einigen besseren Exem-

plaren, dazu etwas Pfennig und Krone/Adler, Posten für Spezialisten. (A) b 350,-
13117 1874-1944, Posten mit 29 Belegen, vorwiegend 3. Reich, dabei interessante Satzfrankaturen, Mi.-Nr. 

474-78 auf Eil-Brief, WHW-Frankaturen, diverse So.-Stpl., acht Ganzsachen (ungebraucht), alles in sau-
berer Bedarfserhaltung! (T)

b/GA/
FDC 80,-

13118 1900/45, Zusammenstellung im Album, dabei gute Briefe und Belege meist III. Reich, weiter Feld-
postmarken zum Teil mit Attest, Befunden, Besetzungsausgaben mit geprüfter Theresienstadt 
Marke runden den Posten ab, hoher Katalogwert. (A)

b/**/
*/g 1.700,-

DEUTSCHES REICH - GERMANIA
13119 1905, 50 Pf Germania Friedensdruck auf orangeweißem Papier, 50 Exemplare dafon 12 Stück bereits 

geprüft, hoher Katalogwert so nicht oft angeboten. (T)                                                                          91 Iy g 400,-

DEUTSCHES REICH - WEIMAR
13120 1924/32, in den Hauptnummern bis auf Block 1 (ungebraucht) augenscheinlich überkomplette 

gestempelte Prachtsammlung mit einigen Briefen (u.a. Polarfahrt und SAF) und Besonderheiten 
(u.a. 392 Y mit Fotoattest Oechsner BPP), meist saubere Erhaltung, sauber auf Albenblättern, recht 
hoher Katalogwert! (M) g/d/b 1.400,-



 8

DEUTSCHES REICH - 3. REICH
13121 1933/45, sehr schöne 3 bändige Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, dabei zu fast jeder 

Ausgabe Briefe und Belege passend zum Thema der Marke, viele bessere Exemplare auch Block-
Frankaturen, tolles Objekt zum auflösen oder weitersammeln, immenser Katalogwert. (K)

g/b/
GA/Ak 800,-

13122 1934, Flugpostmarken mit waagerechter Gummiriffelung 3 mal 40 Pf vom Unterrand je mit Bugspur 
und senkrechter Viererstreifen 3 RM mit Zahnfehlern. (T)                                                       534y (3), 539y (4) **   200,-

FLUGPOST ALLE WELT
13123 1910/60, Album mit etwa 80 Briefen, Belegen und Ansichtskarten, dabei Zeppelin, Ballon und an-

dere Flugpost, mit Deutschland, Brasilien, Schweiz, Liechtenstein, Luxemburg, USA und anderen 
Ländern, anschauen. (A) b/Ak 500,-

KATAPULT- /SCHLEUDERFLUG- UND RAKETENPOST
13124 1929-39, kleine Sammlung mit 12 besonderen Briefen aus Europa, dabei 3x Deutsches Reich, 4x 

Italien, 3x Niederlande, Portugal und ein herausragender Beleg aus der Tschechoslowakei 1938, 
Zuleitung mit Air France über Paris via Marseille und erst dann mit Lufthansa nach Sao Paulo. Ein 
prächtiges Dutzend an europäischer Zuleitungspost. (M) b 1.000,-

13125 1935-’39, SPANIEN, starke Sammlung mit 31 Belegen, meist Zuleitung Sevilla, aber auch Las 
Palmas, dabei gute Destinationen incl. Weiterflüge, hochwertige Frankaturen, attraktive Um-
schläge, DLH-Südatlantik-Schleuderflug u.a.. Beeindruckende Sammlung von Briefen, in noch eini-
germaßen guter Bedarf- bis zu Kabinetterhaltung. (T) b 1.500,-

13126 1936-’39, FRANKREICH, beeindruckende Sammlung mit 44 Belegen, meist Zuleitung via Mar-
seille, dabei auch diverse Besonderheiten, frühe Zuleitungen ab 28.5.1936 u.a., überwiegend gute 
Bedarfserhaltung. Ein wirklich interessantes Objekt. (S) b 1.500,-

ZEPPELINPOST EUROPA
13127 1928-’36, Kollektion von 18 Belegen meist aus Deutschland, aber auch Spanien, England und v.a. 

3 besondere Belege aus Frankreich 1936 mit Zuleitung via Marseille zu Südamerikafahrten mit 
Weiterleitungen nach Argentinien (Sieger 357, 443 u. 447), dazu 10 Briefe aus Brasilien zur Chica-
gofahrt 1933. Eine sehr schöne Zusammenstellung mit meist ungewöhnlichen Briefen und Doku-
menten (M) b 1.200,-

13128 1928-’32, FRACHTPOST, 5 Belege (Paketaufkleber, Frachtschein bzw. kpl. Paket), Deutschland (3) 
bzw. Spanien mit durchgeführten bzw. der 1929 abgebrochenen Amerikafahrten 1928-29 und der 
Südamerikafahrten 1930/32. Die Erhaltung der Stücke ist der Natur von Frachtgütern gemäß, 
aber eben authentisch. Fünf außerordentlich seltene Dokumente aus der Zeit, als die HAPAG bzw. 
die Reichspost noch Frachtpost mit Zeppelin beförderte. (M) b 5.000,-

DEUTSCHE SCHIFFSPOST IM AUSLAND - SEEPOST
13129 1887/1938, 11 interessante Belege mit Schiffspoststempeln, dabei Flaggenstempel Imperator, MSP-

Stempel und Briefstempel SMS Breslau, Post nach China und Zensur auf Feldpostbrief mit MSP 306, 
unterschiedliche Erhaltung. (T) b/GA 250,-

DEUTSCHE KOLONIEN
13130 1899/1920, interessanter Beastand auf Steckkarten in Hawid-Box, dabei Vorläufer, gute unge-

brauchte Serien, bessere Einzelwerte und gesuchte Spitzen, hoher Katalogwert, anschauen. (A) **/*/g 900,-

DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA-VORLÄUFER
13131 1886, 20 Pfennig blau toller Bestand mit etlichen Paaren und über 25 Vierblöcken auf kleinen 

Briefstücken, dabei auch der gesuchte Plattenfehler III mit Attest, sowie Formatvarianten, alle 
Werte geprüft, der Einlieferer errechnete einen Katalogwert inc. Stempelbewertung von etwa 
30.000,- €. Partie für Liebhaber. (T)                                                                                                      V 42 b g/d 5.000,-

DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA
13132 1900/09, saubere Sammlung in gestempelt und ungebraucht auf Albumblättern, Mi. ca. 700,- (M) g/* 150,-

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK
13133 1915/20, doppelt geführte Sammlung mit einigen besseren Exemplaren, sauber im Dicken E-Buch mit 

einigen Dubletten, besichtigen und rechnen. (A) **/*/g 400,-

DANZIG
13134 1920/39, gemischt zum Teil doppelt geführte Sammlung im Vordruck, dabei einige bessere und mitt-

lere Ausgaben, zumeist gute Erhaltung, hoher Katalogwert, günstig angesetzt. (A) **/*/g 300,-

DEUTSCHLAND NACH 1945
13135 1945/60, Album mit Hauptwert Briefe und Belege ab Zonenausgaben mit schönen Ausgaben fran-

zösische Zone mit geprüften Briefen, sowie Bi-Zone, weiter gute Anfangsbelege Bund/Berlin mit 
Währungsgeschädigten Satz auf Sonderkarte...etc. (A) b/g 1.200,-

13136 1945/90, Zonen / Saar / DDR umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbestand sauber 
in Sortierkästen untergebracht, sortenreiche Partie mit Dauerserien und Sondermarken. (K1) g 500,-

13137 SBZ/DDR, Partie im Album, beginnend mit Schwärzungen, Lokalausgaben, Bezirkshandstempeln, 
DDR mit guten frühen Belegen, weiter Abarten und Besonderheiten, anschauen. (A)

b/**/
g 500,-
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DDR
13138 1949-1980, Gemischt geführte Sammlung im grossen Schaubek Album mit zahlreichen mittleren Aus-

gaben und Blocks, dabei auch Besonderheiten wie Eckrandstücke, Druckvermerke etc., dazu ein netter 
Teil SBZ, bitte besichtigen, soll verkauft werden! (A) **/*/g Gebot

13139 1960/90 ca, umfangreicher Bestand gestempelte Blöcke und Kleinbogen, sauber auf Steckkarten, 
Katalogwert über 9.500,- €. (K) g 600,-

13140 1960/90 (ca.), umfangreicher Bestand postfrische Blöcke und Kleinbogen, sauber auf Steck-
karten, Katalogwert über 8.000,- €. (K) **   700,-

BERLIN
13141 1948/90, komplette Luxussammlung in 3 SAFE-Alben doppelt postfrisch und gestempelt gesam-

melt dabei Blocks, Markenheftchen, Heftchenblätter, Zusammendrucke, Automatenmarken etc., 
bei den wichtigen frühen Ausgaben vieles sign. Schlegel oder Lippschütz, im modernen Bereich 
fast alles Eckrandstücke! Mi. 24.691,20 n.A.d.E. (genaue Aufstellung liegt bei) (A3) **/g 5.000,-

BIZONE - GEBÜHR BEZAHLT
13142 1947/48, Album mit 68 Postscheck-Briefen zumeist mit „Gebühr bezahlt” Stempeln aus vielen verschie-

denen Orten, auch einige mit Band/Netz Frankaturen, Los für Spezialisten, selten angeboten. (A) b 300,-

BUNDESREPUBLIK UND BERLIN
13143 1980/2000, tolle Partie mit einigen hundert Briefen und Belegen, dabei viele hochfrankierte Samm-

lerbriefe und ungewöhnliche Versendungsformen, dazu einige Ersttagsbriefe und Sonderblätter, 
schöner Posten. (K) b/FDC Gebot

13144 1948/80, sehr schöner und gepflegter Sammlerbestand postfrische Ausgaben mit Hauptwert BRD, 
dabei komplette postfrische Sammlung Bund dazu gut bestücktes Album Viererblöcke mit Lübeck 
und anderen Spitzen, Berlin Teilsammlung, hochwertige Dubletten in Viererblöcken, Bogenmappe 
mit Bund dabei 2 Bogensätze Heuss III...etc. gigantischer Katalogwert, anschauen und rechnen. (K) **   4.000,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
13145 1948/96,  5 große Kartons umfangreicher gestempelter Dubletten und Hortungsbestand sauber in 

Sortierkästen untergebracht, tolle sortenreiche Partie mit Dauerserien, Zuschlagswerten und Son-
dermarken. (K5) g 2.000,-

ANSICHTSKARTEN
13146 Grandioser Großposten von ca. 84.000 Ansichtskarten in 3 Stahlschränken, davon rund 49.000 vor 

1945, die übrigen bis ca. 1970 mit vielen interessanten Fotokarten. Ein Großteil aus dem Nachlass 
eines ‘’Ober- und Geheimen Baurats’’, der mit gutem Auge systematisch gesammelt hat. Neben 
einem umfangreichen Deutschlandteil aus allen Bundesländern vom Schwarzwald bis Flensburg 
sind auch andere Länder zahlreich vertreten, z.B. Frankreich, Italien, Norwegen, Großbritannien 
oder auch USA. Schon eine Besichtigung dieses herrlichen Bestandes ist den größeren Zeitauf-
wand wert und lohnt sich. (2 Stahlschränke) Ak 10.000,-

13147 Ehemaliges Händlerlager von ca. 15.000 Ansichtskarten, alle nach PLZ und Motiven sortiert, über-
wiegend Deutschland aus der Zeit um 1900 bis ca. 1960, nur wenige danach, dazu diverse Firmen-
rechnungen, Etiketten, Kartenspiele, usw., alles rund um das Thema Papier, in über 70 Kisten, in-
teressanter Posten für Wiederverkäufer! (2 Schränke) Ak 6.000,-

LITERATUR
13148 HANDBUCH der Württemberg-Philatelie, Band II/1 und II/2 in blauem Leineneinband, herausgegeben 

von Brühl und Thoma, beide Bücher im neuwertigem Zustand. (S) 100,-
13149 DEUTSCHLAND: Umzugskarton voll mit philatelistischer Literatur (Handbücher, Kataloge, Lexika, etc.) 

hauptsächlich deutsche Sammelgebiete, dabei „Geschichte der Preußischen Post” von H.v. Stephan, 
Senf-Katalog, „Berliner Post” von Steinwasser, Handbuch „Stempelkunde”, Handbuch der Bezirksauf-
druckmarken, DDR-Universalkatalog, usw., zumeist sauber erhalten! (K) Gebot

MÜNZEN
13150 Gewichtiger Bestand in 2 Kartons mit 3 bänden Numisblätter der Dt. Post bis 2007, weiter 3 Alben 

Numisbriefe meist Deutschland, Sammlungen Fußball WM 1986 und 1990, sowie diverse 5 DM 
und etwas „Wechselgeld” aus aller Welt, Hauptwert bei dem Nominal-Wert. (K2) 600,-

13151 MORITZBURGER SCHATZ: Großer Nachlass Münzen und Medaillen in drei Umzugskartons mit Inhalts-
angabe, darunter Kursmünzensätze Bundesrepublik ab 1949, DDR-Münzen, diverse Euro-Kursmünzen-
Sätze verschiedener Länder und Jahrgänge, Euro-Goldmünzen, Sondermünzen, diverse Gedenkme-
daillien, Porzelanmedaillien, usw., alles in Folder, Kassetten bzw. Münzalben und Etui´s, etc. Sehr 
hoher Handelswert! Besichtigung unerläßlich! (K3) Gebot

13152 Kleine Münzkassette, voll mit vorwiegend DDR Gedenkmünzen 5,-Mark, 10,- Mark und 20,- Mark, z.T. 
mehrfach. Gewicht: 2,1 kg. Interessanter Posten! (K) Gebot
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PREUSSEN - GANZSACHEN
13153 1851/67 (ca.), große außergewöhnlich qualitätsreiche Sammlung der preußischen Ganzsachen, 

die von einem anspruchsvollen Kenner über viele Jahre zusammengetragen wurde. Die Sammlung 
(weit über die Nummern des Michel hinausgehend) enthält u. a. seltenste, literaturbekannte Um-
schlagproben wie U 8 A mit orangefarbenem Überdruck, U 20 A mit Wertstpl. in lila statt karmin 
und U 30 mit violettem Wertstempel. Ebenso hervorzuheben sind die ungebrauchten Raritäten wie 
U 4-7A und U 6 B (Oktogene), U8-10 A und U 8+9 B, dazu U23-25 A+B (U24 B bei Boker nicht 
vorhanden!). Die gebrauchten Ganzsachen enthalten natürlich auch die gesuchten Sternplatten-
Umschläge und bestechen zudem durch ihre besonders schöne, im Wortsinn auserlesene Erhal-
tung. 13 Fouré-Fälschungen runden das Bild ab. Ein in dieser Form sehr attraktives und absolut 
seltenes Objekt, das sowohl für den ambitionierten Aussteller wie auch den qualitätsorientierten 
Anleger hochinteressant sein dürfte! (K) GA 10.000,-

NACHLÄSSE
13154 Heidelbergensis, umfangreiche Partie in 5 Kartons und einer Schachtel, dabei diverse Teilsam-

mlungen aus aller Welt, Deutschland ab Klassik mit Briefen und Marken hier 18 Kreuzer Württem-
berg gesehen, Bund ab Anfang mit guten postfrischen Sätzen, Zonen, DDR, Dt. Reich, Briefe, Gan-
zsachen, Jahrbücher...etc. (K6) 800,-

DEUTSCHLAND
13155 Spannender Posten mit Kiloware ab Dt. Reich, interessanter Zonenteil mit PK Abschnitten meist Bauten 

dabei viel Notopfer, Hauptmenge Bund mit Dauerserien und Sondermarken, etwas Briefe und Belege, 
schöne Partie für Sammler mit viel Geduld. (K11) g/d/b Gebot

DEUTSCHE SCHIFFSPOST - MARINE
13156 1898/1920 ca; Sammlung mit über 720 Briefen, Ansichtskarten und Belegen sauber in 2 

Karteikästen untergebracht, nach Stempeln sortiert, dabei gesuchte Karten und seltene Stempel, 
in dieser Menge und Vielfalt selten angeboten, sehr schönes Objekt. (K) b/Ak 2.000,-

13157 1970/80, schöne Partie Briefe und Belege mit vielen verschiedenen Cache-Stempeln der deutschen 
Bundesmarine, sauber in 2 Briefe-Alben untergebracht, vielseitiger Posten. (A2) b Gebot

DEUTSCHLAND
13158 1820/1940, kuriose Zusammenstellung mit 40 Vorphila-Belegen meist Zeugnisse, dazu über 80 Ganz-

sachen Dt. Reich überwiegend Privat-GA, abgerundet wird der Posten mit einem Album voller alter Auk-
tionslose verschiedener Firmen auch hier mit interessanten Belegen, anschauen und kalkulieren. (S) b/GA 400,-

DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST)
13159 Kartonfüllende Zusammenstellung mit Teilsammlungen nahezu aller Gebiete in mehreren E-

Büchern, dabei auch einige Briefe, Belege und Ganzsachen, weiter alte Auswahlhefte, selbst ge-
staltete Albenblätter und ein Spezialkatalog, schöne Fundgrube. (K)

**/*/
g/b/

GA 1.300,-

NACHLÄSSE
13160 Sammlernachlass mit zahlreichen Alben in 2 Kartons, dabei viel Bund incl. Nominale, UNO, Liechten-

stein, Schweiz, DDR, usw., dazu ein weiterer Karton mit ETB-Sammlung, Steckbücher mit u.a. 4er-
Blöcke, Sätze etc. Schweiz PJ u. PP, sowie Tüten, usw. ansehen! (K3) 300,-

DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN
13161 1911/41 (ca.), über 150 zumeist verschiedene, überwiegend ungebrauchten und verwendeten bzw. 

blankogestempelte Postkarten mit wenigen Umsclägen, dabei sowohl private, als auch amtliche, teils 
bessere Stücken wie u.a, PP 122 C 76/02 ungebraucht, PP 122 C 88/2 SST, 122 C 111/01 SST sowie 
P 286/01 bis 06 ungebraucht, je einzeln bestimmt und in Klarsichtfolie, Mi. n.A.d.E. ca. 1.120,- €. (S) GA 300,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK
13162 1951/88: 1951 postage fee paid forms (105, officialy halfened); 1966/67, 33 packet form originals 

franked up to 1 Y.; Cultural Revolution: 1972: „old newspaper„ envelopes (4); 1968/72 franked packet 
forms with Mao slogans (13); 1970 stampless transfer envelopes with slogas (23, green); same enve-
lopes, 1980 (57, green or black); 1984 cpl. bundle of 107 franked packet originals of 1984.4.1-4.30, 
from one p.o.; 1988, 100 stampless postal business envelopes from Yunnan,or Kwangdong; 1983, 15 
stampless postage free service covers for Red Cross; 1953-54 AR-cards (22), plus republican 1949 
franked stamp buyer permission (3), mint parcel card forms, specialists lot (K) b 300,-

ÖSTERREICH
13163 1867/83, kleine Sammlung von 20 Belegen mit Marken der Ausgaben von 1867 und 1883 auf 

Postscheinen, Nachfrageschreiben, etc. und vornehmlich Ganzsachenkarten 2 Kreuzer braun 
1876/82, dabei seltene Destinationen, wie Expressbestellung mit 15 Kr. braun als Zusatzfrankatur 
(Karte Mängel - Ferchenbauer mind. 1.250.-), alles sauber auf Ausstellungsblättern mit Besch
reibung, dazu zwei Briefstücke, ansehen! (A)                                                                              ex 35/49 GA/b 500,-
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CHINA
13164 1997/2000, umfangreicher Posten Bogen und Bogenteile, dabei unterschiedliche Stückzahlen pro 

Ausgabe bis zu 500 Säte je Sorte, vielseitiger Posten mit hohem Nominalwert. (K)
**   

1.000,-

LAOS
13165 1951/2007, saubere zumeist postfrische Sammlung in 2 dicken E-Büchern, dabei Sonderblöcke, 

Ministerhefte, geschnittene Ausgaben, Kleinbögen und weitere Besonderheiten wie gesuchte Auf-
duck-Ausgaben...etc. Katalogwert nach Angaben über 10.000,- €. (A2)

**   

3.300,-

MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS
13166 1867/1941, saubere zumeist gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, mit einer 

Vielzahl besserer Werte mit Spitzen ab Nr. 1, zusätzlich einige Ganzsachen und Belege, abgerundet 
durch einen gehaltvollen Dublettenbestand, lohnende Sammlung mit einem Katalogwert von etwa 
20.000,- €. (A)

g/GA

2.800,-

MALAIISCHER STAATENBUND
13167 1903/60 (ca.), umfangreiche und gepflegte Sammlung Malayische Staaten in 16 Alben in postfrisch, 

ungebraucht, gestempelt, dazu viele Briefe und zahlreiche Dokumente mit Fiskalverwendungen, 
zahlreiche Spitzenwerte vorhanden u.a. Johore 100 $ ungebr. und 500 $ Fiskalentw., 1899 Selangor 
10 $ ungebr., Trenggau, Nord-Borneo und vieles mehr, einmalige Kollektion, mit großem Geld- und 
Zeitaufwand zusammengetragen, sehr hoher KW! (K2)

**/*/g

19.000,-

EUROPA
13168 1981/92 (ca.), BLOCKAUSGABEN, postfrischer Großposten von über 32.000 Stück der Länder San 

Marino, Griechenland und Zypern, große Motivvielfalt mit u.a. Olympischen Spielen, genaue Aufstel-
lung liegt bei, Mi. n.A.d.E. ca. 206.400,- €. (K2) 10.000,-

13169 BOGEN und Bogenteile, umfangreicher, postfrischer Bestand ab den 40er Jahren, Hauptwert beim 
deutschen Material ab den Zonenausgaben, weiter Finnland, Luxemburg, Osteuropa und diverse 
andere Länder gesehen, sicher einige tausend Sorten, hoher Katalogwert. (K2)

**   

2.500,-

ÖSTERREICH
13170 1950/53, Luftpost-Ausgabe Vögel 7 Werte inc. Ergänzungswerte tadellos postfrisch, 50 komplette 

Serien verkaufsfertig auf Steckkarten. (S) 955-56, 968, 984-87 (50)
**   

2.250,-
13171 1950/53, Luftpost-Ausgabe Vögel 7 Werte inc. Ergänzungswerte tadellos postfrisch, 50 komplette 

Serien verkaufsfertig auf Steckkarten. (S) 955-56, 968, 984-87 (50)
**   

2.250,-
13172 1950/53, Luftpost-Ausgabe Vögel 7 Werte inc. Ergänzungswerte tadellos postfrisch, 10 komplette 

Serien verkaufsfertig auf Steckkarten. (T) 955-56, 968, 984-87  (10)
**   

500,-
13173 1950/53, Luftpost-Ausgabe Vögel 7 Werte inc. Ergänzungswerte tadellos postfrisch, 10 komplette 

Serien verkaufsfertig auf Steckkarten. (T) 955-56, 968, 984-87 (10)
**   

500,-

SCHWEIZ - BUNDESPOST
13174 1850-1959, gestempelte Sammlung der Freimarken (ohne PJ und PP) ab Ortspost im Falzlos-

Vordruckalbum, beginnend mit nettem Teil der Durheim-Ausgaben incl. sehr schöner Rayon I dkl’blau 
mit Genfer Gitterraute oder 15 Cts. Rayon III (je Att.), feiner Strubel-Bereich mit meist überdurch-
schnittl. Marken von 2 Rp.(2x) bis 1 Fr.(3x) incl. F-Ausg. (incl. 6 Att. oder meist gepr. Hermann u.a.), 
der ‘Sitzende’-Teil mit den besseren Farben der 1 Fr., 2 Rp. rotbraun (Att.) oder 30 Rp. blau sowie 
Faserpapier mit Att. für 15 und 50 Rp. (40 Rp. defekt u. unberechnet). Danach folgen die Ziffern mit 
der kpl. Ausg. auf weißem Papier (Att. für 2, 5 u. 15 Rp.) und starker Teil ‘Stehende’ mit sehr schönem, 
kpl. Satz in B-Zhg. (mit Vollstpl. und Att. bzw. sign.) bis zu einer tadellosen Zu. 96B. Auch die folgen-
den Ausg. mit zahlreichen Spitzen wie Zu. 141y, 165y, NABA-Block (alle Att.) oder auch gepr. PAX-
Satz. Die Erhaltung ist zwar anfangs etwas gemischt, insgesamt aber eine weit überdurchschnittli-
che, herrliche Sammlung mit fast allen Spitzen, zahlreichen Attesten bzw. kompetent geprüften 
Werten. (Mi. n.A.d.E. knapp 30.000,- €) (A)

g

2.400,-

NACHLÄSSE
13175 QUARTETT, in 4 schweren Kartons erreichte uns dieser Posten mit Sehr schöner Vordruck-Sammlung 

europäische Blöcke 1970-1980, weiter mehrere Teilsammlungen Bund und Berlin ohne die großen Spit-
zen, als Schmankerl Heuss Lumogen Satz auf gelaufenem Brief, DDR Teilsammlung in E-Büchern, jeweils 
4bändige Motivsammlungen „100 Jahre UPU” und Olympiade 1972, abgerundet durch FDC, Dubletten 
und nicht bearbeiteten Abosendungen, sehr hoher Einstandspreis (K4) Gebot

13176 VORDRUCKSAMMLER, mit Deutschland Teilsammlungen ohne große Spitzen, dabei III. Reich, Bund, Ber-
lin und DDR zumeist versuchte der Sammler diese Gebiete postfrisch und gestempelt zusammenzutra-
gen, dies ist ihm in den frühen Jahren nur teilweise geglückt, ab den 60ern über Stecken jedoch vollstän-
dig bis etwa 2001, dazu diverse Dubletten, anschauen. (K2) Gebot

13177 MÜNSTERLÄNDER, gewichtiger Sammlerbestand in 5 großen Umzugskisten, fast ausschließlich 
Deutsches Material ab etwa 1950, Hauptwert bei dem modernen Material mit diversen Editionen, Kunst-
graphiken, ETB, Messebelegen, UNO Wien, Fußball WM....und vieles mehr, eine genaue Aufstellung des 
Sammlers ergibt einen Wert von 40.000,- €. (K5) Gebot

13178 EIN KESSEL BUNTES, kuriose Mischung aus aller Welt in allen Erhaltungen, Schwerpunkt Europa und 
Deutschland, wohl ohne die großen Spitzen, eine Menge an Material in Umschlägen, lose Schüttung, 
Kiloware und diverses in Alben und Büchern, sicherlich Fundgrube. (K) Gebot
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13179 RATTENFÄNGER, aus Hameln erreichte uns dieser Nachlass in 2 Umzugskisten, mit zumeist gestem-
pelten Teilsammlungen aus aller Welt und nettem Deutschland-Teil in mehreren Schaubeck-Schwarten, 
dazu E-Bücher mit Dubletten und unbearbeitetem Material, wohl keine Spitzen, dennoch einiges an 
nettem mittlerem Material. (K2) Gebot

13180 HARZBERGER, Sammlungsaufgabe alle Welt, Schwerpunkt Osteuropa mit Polen, Sowjetunion, Ungarn, 
Rumänien und Tschechei, weiter nettes Asien-Material, und Deutschland, überwiegend gemischt ange-
legte moderne Teilsammlungen mit einigen Briefen und Belegen, dazu unsortierte Marken in Umschlä-
gen, Tüten und Schachteln, anschauen. (K3) Gebot

13181 HOLZMINDEN, 2 prall gefüllte Umzugskisten mit Teilsammlungen Bund (teils doppelt geführt), DDR post-
frisch, Bund Jahrbücher 1998-2006, ETB, Briefe und Belege, Motivsammlungen Weltraum, 750 J. Berlin, 
Olympiade 1988, etwas Dubletten und Schwach besetzte Dt. Reich Sammlung runden den Bestand ab, 
günstiger Startpreis. (K2) Gebot

SUDETENLAND - REICHENBERG-MAFFERSDORF
P 13182 1938, kl. Lot mit 7 Blankobriefen je mit einer Reichenberg-Marke (Mi. 25,26,28,29,31,32 u. 35) (teils 

zus. 6er Hindenburg), alle mit Sonder-Stpl. Maffersdorf vom 8.10.1938, einige mit Altsign. (u.a. Osper 
BPP), ein Beleg Eckbug, sonst sehr saubere Erhaltung, ein schönes Lot (T) ex. 25-35

b

280,-

SOWJETISCHE ZONE
13183 1945/48, gigantischer ausschließlich postfrischer Bestand mit unzähligen oft geprüften Ausgaben, 

dabei Farben, Papier- und Gummivarianten, Abarten und andere Besonderheiten, zum Teil in größeren 
Stückzahlen, genaue Aufstellung vorhanden, Katalogwert summiert sich auf etwa 180.000,- €. (K) 
ex 1- 210

**   

7.000,-

BUNDESREPUBLIK UND BERLIN
13184 1950/2006, saubere gestempelte Sammlung (Anfangs lückenhaft) auf Lindner-FL-Blättern, dazu noch 

einige Kleinmünzen aus 18/19 Jhd., hoher KW und Alben-NP! (K1)
g

300,-
13185 1960/90, gehaltvoller Posten mit postfrischen Ausgaben nur Besonderheiten wie Ecken auch mit Form-

nummern, Farbrandstreifen, Randzudrucke...etc, Posten für Spezialisten, preiswerter Ansatz. (A)
**   

200,-

BERLIN
13186 1960/90, FORMNUMMERN sehr gut ausgebaute postfrische Sammlung in 2 E-Büchern mit einer 

Vielzahl an gesuchten Varianten, mit Dauerserien und Besonderheiten, tolles Los. (A2)
**   

500,-
13187 1960/90,  gut ausgebaute gestempelte Sammlung in 2 E-Büchern mit einer Vielzahl Ecken und Oberr-

ändern dabei gesuchte Varianten, mit Dauerserien und Besonderheiten, anschauen. (A2)
g

100,-

BIZONE
13188 1945, AM-Post Partie Bogen und Bogenteile, nahezu alle Wertstufen vorhanden zum Teil auch meh-

rfach, sauber beschriftet, der errechnete Katalogwert liegt deutlich über 20.000,- €. (K) ex 1-35
**   

900,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
13189 1949/94, FORMNUMMERN sagenhafte postfrische Sammlung sauber in 6 dicken E-Büchern mit 

etwa 5.000 verschiedenen Exemplaren, dabei viele frühe Ausgaben in allen erdenklichen Varianten, 
gesuchte Zähnungen, seltene Nummern, auch zahlreiche Dauerserien vorhanden, sehr schöne Sam-
mlung zum weiterführen oder auflösen. (K)

**   

5.000,-
13190 1949/2001, enorm gut ausgebaute gestempelte, 10 bändige Sammlung fast nur Ecken oder Rand-

stücke, dabei über 1.000 Formnummern, oft alle 4 Ecken vorhanden, viel Dauerserien auch mit Paaren 
und Viererblöcken, nur saubere Stempel, in dieser Qualität nahezu nicht mehr zu beschaffen. (K)

g

2.000,-
13191 1949/2001, saubere postfrische Sammlung, nahezu alle Werte Eckrand, mit vielen guten Serien 

und gesuchten Werten, ohne Posthorn mit komplettem Heuss Oberrand-Satz Foto-Attest, Blöcke 
jeweils postfrisch und mehrfach gestempelt, sehr schönes Objekt in 5 Ringbindern. (K)

**   

1.000,-
13192 1954, Heuss I, 60 Pf im postfrischen, ungefaltetem Originalbogen ohne Formnummer, im Rand übli-

che Klammerspuren, unten links kleiner Eckmangel, seltener Bogen mit einem Katalogwert von 
8.500,- €. (M) 190 (100)

**   

850,-
13193 FREIMARKEN, Besonderheiten der Serien Burgen und Schlösser, Sehenswürdigkeiten und Frauen, 

zumeist gestempelt in 2 E-Büchern, dabei Rollenmarken, Ecken, Paare, Einheiten, Formnummern, Rand-
zudrucke und andere Besonderheiten, gehaltvolles Los. (A2)

g

200,-

ANSICHTSKARTEN
13194 ca. 300 alte Ansichtskarten vornehmlich von Bayern und Württemberg, dabei Farblithos „Gruss aus...”, 

usw. (K)
Ak

300,-

ALTDEUTSCHLAND UND DEUTSCHES REICH
13195 Lot mit über 100 Briefen, Ganzsachen, Karten, usw. , einiges davon geprüft, ansehen! (S) b 400,-

FLUGPOST DEUTSCHLAND
13196 ab 1897 ca., Große Sammlung mit weit über 200 Belegen von den Anfängen bis in die 30er Jahre 

(wenig danach), dabei auch Zeppelin-Belege, Flugvignetten, Dokumente und vieles mehr, alles sau-
ber auf Ausstellungsblätter mit Beschriftung aufgezogen. Eine vielfältige, schöne Kollektion. (K)

b/*

2.500,-
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ITALIEN
13197 1863, Probedrucke der 15 C. azurblau bzw. schwarz doppelseitig auf ungummiertem Papier, insge-

samt 64 Exemplare meist in 4er-Blöcken, alle mit Attesten Raybaudi oder Dr. Helmut AVI, dazu mod-
erne Abarten (0,41 € ‘Frau in der Kunst’ deutlich verzähnt per 25 und Mi.Nr. 2925 ‘Caproni’ per 37 
mit verschobener Zähnung). Einzigartige Fülle der seltenen Proben mit einem (ital.) Katalogwert von 
ca. 400.000,- €) (T) 15 Proben u.a. 5.000,-

NACHLÄSSE
13198 RIESENPOSTEN: Bund/Berlin sowie einiges an Zonen, DDR und Europa in 9 Umzugskartons mit 

vielen Sammlungen, Dubletten, etc., etc., Michelwert nach Angaben des Einlieferers ca. 180.000.- 
Euro, genau ansehen! (K9) 11.000,-

ZUBEHÖR
13199 Posten mit gebrauchten und teils neuwertigem Zubehör namhafter Hersteller wie Lindner, KABE und 

Safe, dabei neben Ringbindern zahllose Blankoblätter mit Folien sowie Einsteckhüllen, 2 Aktenkoffer mit 
Belegen, Briefen und Ansichtskarten und einige E-Bücher mit unterschiedlichem Inhalt runden den Pos-
ten ab, soll verkauft werden. (K15) Gebot

NACHLÄSSE
13200 OSTALGIE: Starker, schrankfüllender Bestand mit Hauptwert bei SBZ und DDR mit zahlreichen 

geprüften Ausgaben, ganzen Bogen, verkaufsfertigem Material auf Steckkarten...etc., besseren 
Schweizwerten sowie diversen Teilsammlungen, Jahrbüchern, Editionen und Dubletten in Tüten und 
Kisten, hoher Katalogwert - nach Angaben ca. 100.000.- Euro, ideal zum detaillieren. (Schrank) 2.000,-

13201 DER DUTZENDSCHRANK: 1950/80 (ca.), etliche tausend Briefe (dabei auch FDC´s) und Belege über-
wiegend von Deutschland sowie etwas Thematik mit interessanten Motiven von A(utomobil) bis 
Z(oologie), in 12 größeren Schachteln. (Schrank)

FDC/b

1.000,-

SUDETENLAND
13202 Enorme zum teil spezialisierte gestempelte Sammlung mit Asch, Karlsbad, Niklasdorf, Reichenberg 

Maffersdorf, Rumburg und Märisch Ostrau, dabei Einheiten, Briefstücke  einige schöne Briefe und 
Belege alle besseren Ausgaben kompetent geprüft, in dieser Fülle selten angeboten, ohne Ausfälle, 
Katalogwert über 52.000,- €. (A)

g/d/b

23.000,-
13203 Postfrische und ungebrauchte Sammlung mit Asch, Karlsbad, Reichenberg Maffersdorf, Rumburg 

und Märisch Ostrau, alle besseren Werte kompetent geprüft, Katalogwert fast 6.000,- €. (A)
**/*

2.300,-


